ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
и .  03. ж З У /Г -Х т

Иркутск
О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-962 «Об от
дельных вопросах реализации
на территории Иркутской об
ласти инициативных проек
тов»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-962 «Об отдель
ных вопросах реализации на территории Иркутской области инициативных
проектов» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономиче
скому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  6 апреля 2022 года.

И.о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области К.Р. Алдаров

Проект
1-е чтение

ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ РЕАЛИЗАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ»

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии со статьями 26 Л, 56 Л
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» регулирует отдельные вопросы реализации на территории
Иркутской области инициативных проектов, выдвигаемых для получения
финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета
Иркутской области (далее -  областной бюджет, инициативный проект).

Статья 2. Требования к составу сведений, которые должны
содержать инициативные проекты

1. Инициативный проект должен содержать следующие сведения:
1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное

значение для жителей муниципального образования Иркутской области
(далее -  муниципальное образование) или его части;

2) обоснование предложений по решению указанной проблемы;
3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов)

реализации инициативного проекта;
4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию

инициативного проекта;
5) планируемые сроки реализации инициативного проекта;
6) сведения о планируемом (возможном) финансовом,

имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в
реализации данного проекта, в том числе о планируемом объеме
инициативных платежей;

7) указание на объем средств областного бюджета, местного
бюджета в случае, если предполагается использование этих средств на
реализацию инициативного проекта, за исключением планируемого
объема инициативных платежей;

8) указание на территорию муниципального образования или его
часть, в границах которой будет реализовываться инициативный проект, в
соответствии с порядком, установленным нормативным правовым актом
представительного органа муниципального образования;

2
9) иные сведения, предусмотренные нормативным правовым актом

Правительства Иркутской области.

Статья 3. Порядок рассмотрения инициативных проектов

1. Инициативный проект подлежит рассмотрению в соответствии с
порядком проведения конкурсного отбора инициативных проектов,
утверждаемым Правительством Иркутской области.

Уполномоченный орган по организации и проведению конкурсного
отбора (далее -  уполномоченный орган) определяется Правительством
Иркутской области.

Для рассмотрения и принятия решения по инициативным проектам
создается межведомственная комиссия по проведению конкурсного отбора
инициативных проектов (далее -  комиссия). В состав комиссии входят
представители исполнительных органов государственной власти
Иркутской области, депутаты Законодательного Собрания Иркутской
области, представители общественных объединений и иных органов,
организаций.

Персональный состав комиссии утверждается правовым актом
Правительства Иркутской области.

2. По результатам рассмотрения инициативного проекта комиссия
принимает одно из следующих решений:

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в
рамках финансовой поддержки реализации инициативных проектов;

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его
инициаторам проекта с указанием причин отказа в поддержке
инициативного проекта.

3. Комиссия принимает решение об отказе в поддержке
инициативного проекта в одном из следующих случаев:

1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного
проекта и его рассмотрения;

2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных
законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации,
законов и иных нормативных правовых актов Иркутской области, уставу
муниципального образования;

3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду
отсутствия у органов местного самоуправления необходимых полномочий
и прав;

4) наличие возможности решения описанной в инициативном
проекте проблемы более эффективным способом;

5) финансирование расходов, аналогичных предлагаемым
инициативным проектом, предусмотрено в рамках государственных
программ Иркутской области;

6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный
отбор.

3
4. Критерии конкурсного отбора инициативных проектов

устанавливаются правовым актом Правительства Иркутской области и
должны учитывать в числе прочего объем инициативных платежей.

Статья 4. Финансовое обеспечение инициативных проектов

1. В законе об областном бюджете на очередной финансовый год и
на плановый период ежегодно предусматриваются межбюджетные
трансферты бюджетам муниципальных образований на финансовую
поддержку реализации инициативных проектов в целях финансового
обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципальных
образований.

2. Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных
образований на финансовую поддержку реализации инициативных
проектов предоставляются при условии включения в состав источников
финансового обеспечения реализации инициативного проекта
инициативных платежей.

Минимальная доля инициативных платежей должна составлять не
менее 20 процентов от общей суммы реализации инициативного проекта.

3. Порядок и формы предоставления межбюджетных трансфертов
бюджетам муниципальных образований на финансовую поддержку
реализации инициативных проектов устанавливается нормативным
правовым актом Правительства Иркутской области.

Статья 5. Порядок вступления в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его
официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__»___________2021 года
№